Министерство образования и науки
Республики Калмыкия

Бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики

Калмыкия «Калмыцкий республиканский
институт повышения квалификации

работников образования»
(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

358000 Республика Калмыкия
г. Элиста, ул. Леваневского, 20

Телефон: 8 (847 22) 3-47-95 Факс: 8 (84722) 3-51-91
E-mail: kripkro@mail.ru http://www.kripkro.ru

Руководителям
муниципальных органов
управления образованием РК

«02»  _02__ 2024 года № 65_
На № _____________ от ___________
О направлении информации
«Об изменениях сроков проведения курсов повышения квалификации»

Уважаемые руководители!

Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования Республики
Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников
образования» (БУ ДПО РК «КРИПКРО») информирует об изменении сроков проведения курсов
повышения квалификации по дополнительным профессиональным программам повышения
квалификации, которые состоятся с 5.02.-10.02.2024 г.- заочная форма обучения, с 13.02.-
14.02.2024 – очная форма обучения по следующим темам:

1.  «Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 9 класса. Предмет «Математика» (Приложение 2.)

2. «Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 9 класса. Предмет «География» (Приложение 3.)

3. «Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 9 класса. Предмет «Химия» (Приложение 4.)

4. «Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 11 класса. Предмет «Русский язык» (Приложение 5.)

5. «Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 11 класса. Предмет «Литература» (Приложение 6.)

6. «Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 9 класса. Предмет «История» заочная часть с 05.02.2024-
10.02.2024г. очная часть с 14.02.2024-15.02.2024 года  (Приложение 1.)
Направляем вам список учителей для внесения их данных в заявку курсов повышения

квалификации согласно приложению.
Заявки принимаются строго от муниципальных органов управления образованием  по
ссылке: https://forms.gle/ipAuimE2STkjiER48
Информация по вопросам заполнения заявки по телефону 8(847-22)3-51-87 (учебно-

методический и информационно-издательский отдел).

С уважением,
 Проректор Б.Н. Мушаева

mailto:kripkro@mail.ru
http://www.kripkro.ru/
https://forms.gle/ipAuimE2STkjiER48

Приложение 1
к письму БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «02» _02__ 2024г. № _65__

«Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 9 класса. Предмет «История»

заочная часть с 05.02.2024-10.02.2024г. очная часть с 14.02.2024-15.02.2024 года

№ Фамилия Имя
Отчество

Район Образовательная организация

1. Аляева Татьяна Эрдни-
Гаряевна

Юстинский рн МКОУ «Цаганаманская гимназия»

2. Бадмаев  Базыр
Владимирович

Элиста МБОУ "КНГ»

3. Бадмаева Гиляна
Николаевна

Октябрьский
район

"Целинная СОШ им. К. Эренженова"
МКОУ

4. Базырева Эльзя
Николаевна

Яшкульский
район

"Уланэргинская СОШ" МКОУ

5. Бордаева  Донара
Геннадьевна

Элиста МБОУ "СОШ № 3 им. Н.Г.Сергиенко"

6. Гогаев Санал Игоревич город Элиста МКВ(С)ОШ№5

7. Джимбеева Виктория
Саранговна

Октябрьский
район

"Большецарынская СОШ №1" МБОУ

8. Кравцова Мария
Александровна

город Элиста МБОУ «РНГ им. преподобного
.Радонежского»

9. Кугультинова Елена
Михайловна

Приютненский
район

МКОУ "Первомайский сельский
лицей"

10. Кузнецова Наталья
Александровна

Городовиковский
рн

МКОУ "Городовиковская СОШ №3"

11. Лялина Бая Александровна Элиста МБОУ «РНГ им. преподобного
С.Радонежского»

12. Манджиева  Евгения
Владимировна

Элиста МБОУ «СОШ № 18 им. Б.Б.
Городовикова»

13. Манджиева Валерия
Вячеславовна

Юстинский рн МКОУ «Цаганаманская гимназия»

14. Манжикова Ольга
Андреевна

Целинный  район "Троицкая гимназия им Б Б
Городовикова" МБОУ

15. Моллаев  Александр
Монтаевич

Элиста МБОУ «РНГ им. преподобного
С.Радонежского»

16. Надбитова  Галина
Саранговна

Элиста «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н.

17. Намруева Татьяна
Алексеевна

Целинный   район "Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова"
МБОУ

18. Тугусова Светлана
Алексеевна

город Элиста МБОУ «СОШ №20»

19. Химочкина Татьяна
Ивановна

Городовиковский
район

МКОУ «Кировский сельский лицей»

20. Цебикова Байрта Петровна Малодербетовски
й  район

"Малодербетовская гимназия им.
Б.Б.Бадмаева" МКОУ

21. Штыкова Нюудля
Валерьевна

Элиста МБОУ «ЭКГ»

Приложение 2
к письму БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «02» _02__ 2024г. № _65__

«Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 9 класса. Предмет «Математика»

с 05.02.2024-10.02.2024 г.- заочная форма обучения,
 с 13.02.-14.02.2024 – очная форма обучения

№ Ф.И.О. Район Образовательная организация

1. Амулангова Валентина Алексеевна Юстинский МКОУ «Юстинская СОШ»

2. Анджукаева Нина Бембеевна Ики-Бурульский МБОУ «Приманычская СОШ»

3. Арлдаева Роза Сангаджигаряевна Юстинский МКОУ «Харбинская СОШ»

4. Бадмаева Диана Васильевна Малодербетовский МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ
им.П.М.Эрдниева»

5. Бальджиков Басан Бадминович Целинный МОКУ «Бага-Чоносовская СОШ им.
Боован Бадмы»

6. Бембеева Татьяна Алексеевна Элиста МБОУ СОШ №20 г.Элисты

7. Бембеева Байтра Алексеевна Малодербетовский МБОУ «Малодербетовская гимназия
им.Б.Б.Бадмаева»

8. Гаджаева Татьяна Нурговна Черноземельский МКОУ «Артезианская СОШ №1»

9. Делеева Вера Сергеевна Городовиковский МКОУ «Городовиковская МГ им.
Б.Б.Городовикова»

10. Джальчинова Надежда Намруевна Элиста МБОУ «СОШ №17»

11. Елынко Елена Федоровна Сарпинский МКОУ «Садовская СОШ №2 им.
Д.А.Маковкина»

12. Жаркова Наталья Анатольевна Сарпинский МКОУ «Кировская СОШ»

13. Ковалик Елизавета Ивановна Городовиковский МКОУ «Виноградненский лицей
им.Ф.И. Дедова»

14. Коворова Нина Алексеевна Целинный МБОУ «Троицкая СОШ
им.Г.К.Жукова»

15. Корнеева Байрта Ильинична Элиста МБОУ «Элистинский лицей»

16. Кравченко Татьяна Константиновна Городовиковский МКОУ «Виноградненский лицей
им.Ф.И.Дедова»

17. Манджиева Евгения Валерьевна Малодербетовский МБОУ «Малодербетовская гимназия
им.Б.Б.Бадмаева»

18. Модункаева Виктория Васильевна Целинный МБОУ «Троицкая гимназия им.Б.Б.
Городовикова»

19. Мучкаева Елена Чудеевна Целинный МКОУ «Хар-Булукская СОШ»

20. Наранова Татьяна Николаевна Элиста МБОУ «СОШ №18 им.
Б.Б.Городовикова Б.Б.»

21. Очирова Лариса Халгаевна Кетченеровский МКОУ «Алцынхутинская СОШ им.
Г.О. Рокчинского»

22. Очирова Юлия Николаевна Яшкульский МБОУ «Яшкульская СОШ»

23. Полежко Татьяна Николаевна Приютненский МКОУ «Приютненский лицей им.
Карпенко»

24. Сангаджигоряева Галина Викторовна Яшкульский МКОУ «Уланэргинская СОШ»

25. Санджиева Татьяна Юрьевна Приютненский МКОУ «Приютненский лицей им.
Карпенко»

26. Санджиева Валентина Шуркаевна Октябрьский МКОУ «Восходовская СОШ»

27. Санжиева Наталья Валериевна Элиста МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б.
Городовикова»

28. Сарангова Зоя Анатольевна Элиста МБОУ «КНГ им. А,Ш. Шалхакова»

29. Сельдинова  Галина Николаевна Кетченеровский МКОУ «Кетченеровская гимназия»

30. Тельмеева Вера Очировна Юстинский МКОУ «Цаганаманская СОШ №2»

31. Толочко Жанна Геннадьевна Сарпинский МКОУ «Садовская СОШ №1»

32. Тумудова Светлана Викторовна Черноземельский МКОУ «Комсомольская гимназия»

33. Убушаева Лидия Эрдниевна Целинный МБОУ «Троицкая гимназия  им. Б.Б.
Городовикова»

34. Ходжигорова Гиляна Николаевна Целинный МОБУ «Троицкая СОШ»

35. Хожахметова Марфуга Утегеновна Лаганский МКОУ «Лаганская СОШ №3 им.
Очирова Л.-Г.Б.»

36. Худагулова Лидия Борисовна Целинный МОБУ «Троицкая СОШ»

37. Черняева Людмила Геннадьевна Лаганский МКОУ «Уланхольская СОШ им.
Зая-Пандиты»

38. Чонаева Инга Александровна Элиста МБОУ СОШ №12 г. Элисты

39. Эльдяшева Римма Ульяновна Юстинский МКОУ «Барунская СОШ им. Х.Б.
Сян-Белгина»

40. Эрдниева Надежда Сергеевна Элиста МБОУ «СОШ №12»

41. Яшкаева Вера Петровна Целинный МБОУ «Троицкая СОШ им. Г.К.
Жукова»

Приложение 3
к письму БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «02» _02__ 2024г. № _65__

«Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 9 класса. Предмет «География»

с 05.02.2024-10.02.2024 г.- заочная форма обучения,
 с 13.02.-14.02.2024 – очная форма обучения

№ Ф.И.О. Район Образовательная организация

1 Аншакова Татьяна Евгеньевна г.Элиста МБОУ «ЭТЛ»

2 Англаева Вера Бадмаевна Ики-Бурульский
район

МБОУ "Приманычская СОШ"

3 Ахмирова Наталья Васильевна Целинный МОБУ "Троицкая СОШ им. Г.К.
Жукова"

4 Шахалдыкова Надежда Васильевна г.Элиста МБОУ «СОШ 3»

5 Буринова Любовь Сергеевна г.Элиста МБОУ «Элистинский лицей»

6 Гайворонская
Вера Александровна

Целинный МОКУ «Вознесеновская СОШ
им. И.В. Гермашева»

7 Джалсанова Лидия Боваевна Элиста МБОУ «СОШ №18»

8 Дулаева Валентина Александровна г.Элиста МБОУ «СОШ №17» им.Кугультинова
Д.Н.

9 Зодбаева Елена Владимировна Сарпинский МКОУ «Садовская СОШ №1»

10 Королева Наталья Геннадьевна Кетченеровский  МКОУ «Кегультинская СОШ им.М.А.
Сельгикова»

11 Кисилева Наталья Викторовна г.Элиста МБОУ «СОШ № 23»

12 Лузунгова Зинаида Николаевна Черноземельский МКОУ «Артезианская СОШ №1»

13 Лукшанова  Ольга Александровна Черноземельский МКОУ «Ачинеровская СОШ»

14 МукабеноваТатьяна Александровна Приютненский  МКОУ «Ульдючинская СНГ имени
О.Д.Мукаевой»

15 Наликова Татьяна Борисовна Яшкульский МКОУ "Уланэргинская СОШ"

16 Оджаева Елена Григорьевна г.Элиста МБОУ «СОШ №2»

17 Сангаджиева  Саглар Сергеевна г.Элиста МБОУ «СОШ №10 им.Бембетова В.А.

18 Уланова Ольга Санджиевна г.Элиста МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа №12»

19  Ходжаева Эдяш Омадаевна Яшкульский  МКОУ «Привольненская СОШ»

20 Цорхаева Екатерина Хулхачиевна г.Элиста МБОУ « КЭГ имени Зая Пандиты»

Приложение 4
к письму БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «02» _02__ 2024г. № _65__

«Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 9 класса. Предмет «Химия»

с 05.02.2024-10.02.2024 г.- заочная форма обучения,
 с 13.02.-14.02.2024 – очная форма обучения

№ Ф.И.О. Район Образовательная организация

1. Антонова Нина Эрендженовна Сарпинский
МКОУ "Сарпинская СОШ
им.Э.Т.Деликова"

2. Бадмаева Саглар Михайловна Малодербетовский МКОУ "Унг-Терячинская СОШ"

3. Басангов Савр Бадмаевич Яшкульский МКОУ "Хартолгинская СОШ"

4. Гапотченко Ирина Викторовна Яшкульский
МКОУ "Яшкульская МГ
им.Е.К.Хаглышевой"

5. Гогаева Бадма Лиджиевна г. Элиста
МБОУ СОШ №10 им. Бембетова
В.А.», г. Элиста

6. Колесникова Елена Алексеевна г. Элиста МБОУ «КЭГ им. Зая-Пандиты»

7. Кравченко Валентина Алексеевна Приютненский МКОУ "Приютненская МГ"

8. Макаренкова Светлана Владимировна Целинный
МБОУ "Троицкая СОШ
им.Г.К.Жукова"

9. Мацак Оксана Викторовна г.Элиста МБОУ "Элистинский лицей"

10. Ниджляева Елена Вячеславовна Сарпинский
МКОУ "Шарнутовская СОШ
им.Б.С.Санджарыкова"

11. Очирова Екатерина Георгиевна Целинный
МБОУ "Троицкая гимназия
им.Б.Б.Городовикова"

12. Панфилова Лариса  Алексеевна Г. Элиста МБОУ «СОШ № 2», г. Элиста

13. Песчанова Татьяна Церемовна Малодербетовский
МБОУ "Малодербетовская гимназия
им.Б.Б.Бадмаева"

14.
Фидий ЛюдмилаСергеевна Г.Элиста

МБОУ «СОШ №8 им. Номто
Очирова», г. Элиста

15. Хечиева Елена Валериевна Малодербетовский
МКОУ "Малодербетовская СОШ
№2"

Приложение 5
к письму БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «02» _02__ 2024г. № _65__

«Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников11 класса. Предмет «Русский язык»

с 05.02.2024-10.02.2024 г.- заочная форма обучения,
 с 13.02.-14.02.2024 – очная форма обучения

№ Ф.И.О. Район Образовательная
организация

1. Ашкинова Любовь Петровна г.Элиста РИПКРО

2. Бадмаева Татьяна Зургановна Черноземельский МКОУ «Комсомольская
гимназия им. Б.Басангова»

3. Башанкаева Галина Улановна Целинный МОБУ «Троицкая гимназия
им. Б.Б. Городовикова»

4. Ботинова Делгер Оконовна г.Элиста КалмГУ

5. Гадышева Антонина Бембеевна Черноземельский МКОУ «Нарын-Худукская
СОШ» Черноз р-он

6. Голубева Евгения Владимировна г.Элиста КалмГУ

7. Дакинова Мирослава Борисовна г.Элиста МБОУ «ЭКГ»

8. Дженгурова Баира Николаевна г.Элиста МБОУ «Элистинский
лицей»

9. Лазарева Галина Петровна г.Элиста МБОУ «СОШ № 18 им. Б.Б.
Городовикова»

10. Лиджиева Галина Андреевна Г.Элиста МБОУ «СОШ № 23»

11. Лиджи-Горяева Надежда Анатольевна г.Элиста МБОУ «СОШ № 12»

12. Манджиева Елена Куприяновна г.Элиста МБОУ «Элистинский
лицей»

13.
Монтаева Евдокия Гаряевна

Кетченеровский
МКОУ «Кегультинская
СОШ имени
М.А.Сельгикова»

14. Мукебенова Вероника Васильевна г.Элиста МБОУ «КНГ им. Кичикова
А.Ш.»

15. Наминова Эльмира Эркинбековна г.Элиста МБОУ «Элистинский
лицей»

16. Нимгирова Антонида Сангаджиевна Кетченеровский МКОУ «Сарпинская СОШ»

17. Овраева Светлана Мацаковна г.Элиста МБОУ «СОШ № 18
им. Б.Б. Городовикова»

18. Очирова Ирина Николаевна г.Элиста КалмГУ

19. Убушаева Баира Владимировна Г.Элиста КалмГУ

20. Ходжиева Эльвира Сергеевна Сарпинский МКОУ «Шарнутовская
школа имени

Б.С.Санджарыкова»

21. Шаркаева Вера Галышевна Г.Элиста МБОУ «СОШ№20»

22. Шунчиева Байрта Зургановна г.Элиста МБОУ «СОШ № 10»
 им. Бембетова В.А.

23. Эрдниева Эрвена Владимировна г.Элиста КалмГУ

Приложение 6
к письму БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «02» _02__ 2024г. № _65__

«Профессионально-педагогическая компетентность эксперта государственной итоговой
аттестации выпускников 11 класса. Предмет «Литература»

с 05.02.2024-10.02.2024 г.- заочная форма обучения,
 с 13.02.-14.02.2024 – очная форма обучения

№ Ф.И.О. Район Образовательная
организация

1. Хохолкина Лариса Константиновна Элиста КГУ

2.
Башанкаева Галина Улановна Целинный МБОУ «Троицкая

гимназия»

3. Манджиева Байрта Владиславовна г.Элиста КГУ

4. Нюденова Эльза Кондратьевна г.Элиста КГУ

5. Орлова Елена Александровна г.Элиста КГУ

6. Лиджиева Галина Андреевна Г.Элиста МБОУ СОШ №23

7. Мукебенова Вероника Васильевна Г.Элиста КНГ